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1. REQUISITO PREVIO 

Titulación requerida para la plaza en el anexo I de la convocatoria y de la que se adjuntará una copia escaneada a este anexo III 

TÍTULO 
UNIVERSIDAD Y 

CENTRO DE EXPEDICIÓN 
ORGANISMO Y 

FECHA DE EXPEDICIÓN 
CALIFICACIÓN 
(si la hubiere) 

Doctorado en CC Económicas y 
Empresariales 

Licenciada en CC Económicas y 
Empresariales 

Diplomada CC Empresariales 

Universidad de Almería, Facultad de CC 
Económicas y Empresariales 

Universidad de Almería, Facultad de CC 
Económicas y Jurídicas 

Universidad de Granada, 
Escuela Universitaria de Estudios 

Empresariales de Almería 

Facultad de CC Económicas y 
Empresariales, 23-9-1998 

Facultad de CC Económicas y Jurídicas, 
29-9-1993 

Escuela Universitaria de Estudios 
Empresariales de Almería, 30-9-1988 

Apto Cum Laude 

Apto 

Apto 

 

2. FORMACIÓN ACADÉMICA 

a) Expediente académico correspondiente a la titulación requerida. 

Se adjuntará a este anexo III una copia escaneada de la certificación académica personal de la titulación indicada como requerida en 
la plaza. 

b) Por el grado de adecuación de la titulación a la materia o materias propias de la tutoría. 

En caso de existir una titulación identificada como preferente por el departamento desde el que se imparte la asignatura a la que se asocia la 
tutoría objeto de concurso, y figurar ésta como parte de los méritos aportados en los apartados de este segundo bloque, la Comisión de 

Selección lo tendrá en cuenta al valorar este apartado. 

c) Título de Máster universitario oficial, en el área o áreas afines a la materia de la tutoría. 

El DEA, CAP y Títulos propios no son mastes oficiales y no se deben incluir en este apartado. 
Se incluirá en la documentación complementaria copia de los títulos incluidos (justificante del pago de su expedición). No se incluirá otro tipo de 

documentación, únicamente se valoran estudios completados. 

TÍTULO 
UNIVERSIDAD Y 

CENTRO DE EXPEDICIÓN 
ORGANISMO Y 

FECHA DE EXPEDICIÓN 
CALIFICACIÓN 

(si la hubiere) 

c)Máster en Empresas de 
Economía Social 

Universidad de Almería, Facultad de CC 
Económicas y Empresariales 

Facultad de CC Económicas y 
Empresariales, 27-9-2002 

Sobresaliente 

d) Título de doctor en el área o áreas afines a la materia de la tutoría. 

TÍTULO 
UNIVERSIDAD Y 

CENTRO DE EXPEDICIÓN 

ORGANISMO Y 

FECHA DE EXPEDICIÓN 

CALIFICACIÓN 

(si la hubiere) 

Doctora en CC Económicas y 
Empresariales 

Universidad de Almería, Facultad de CC 
Económicas y Empresariales 

Facultad de CC Económicas y 
Empresariales, 23-9-1998 

Apto Cum Laude 

 

 

Mod. 2.31 



 

e) Cursos de formación sobre medios y técnicas de la enseñanza a distancia. 

Se incluirá en la documentación complementaria copia de los títulos incluidos en este apartado, siendo necesario que figuren las horas y/o 
créditos de formación. En caso contrario deberá aportarse documentación acreditativa adicional a este respecto. 

TÍTULO 
UNIVERSIDAD Y 

CENTRO DE EXPEDICIÓN 

ORGANISMO Y 

FECHA DE EXPEDICIÓN 

CALIFICACIÓN 

(si la hubiere) 

 

Lección magistral y aprendizaje 
activo 

 

Universidad de Almería (12 horas) 
 

Universidad de Almería, 9-3-1995 

 

f) Otras titulaciones académicas distintas a las alegadas para el ejercicio de la tutoría. 

El DEA, CAP y Títulos propios no son masters oficiales y no se deben incluir en este apartado 

TÍTULO 
UNIVERSIDAD Y 

CENTRO DE EXPEDICIÓN 
ORGANISMO Y 

FECHA DE EXPEDICIÓN 
CALIFICACIÓN 
(si la hubiere) 

 

Mediador de Seguros Titulado 

 

Dirección General de Seguros, Ministerio 
de Economía 

 

Ministerio de Economía, 22-11-1993 

 

 

3. EXPERIENCIA DOCENTE 

a) En universidades no presenciales 

Únicamente en figuras docentes reconocidas LRU y LOMLOU 
*Se debe aportar documentación complementaria que permita identificar inequívocamente los periodos de actividad y su duración. No se 
aceptarán documentos que únicamente identifiquen la fecha de inicio de la actividad. Documentos como certificados del centro o la vida laboral 

sirven para cumplir este requisito. 

UNIVERSIDAD MATERIAS IMPARTIDAS Y DEDICACIÓN 

FECHA 

NOMBRAMIENTO 
O CONTRATO 

FECHA CESE O 
TERMINACIÓN 

    

b) En otras universidades (en figuras docentes reconocidas LRU y LOMLOU), en otras enseñanzas de educación superior y en 
enseñanza secundaria postobligatoria, y en cualquier otro tipo de enseñanza en centros educativos legalmente reconocidos 

* Aplicación del mismo criterio 

 

UNIVERSIDAD O CENTRO 

 

MATERIAS IMPARTIDAS Y DEDICACIÓN 

FECHA 

NOMBRAMIENTO 
O CONTRATO 

FECHA CESE O 
TERMINACIÓN 

Profesora Titular de Universidad, Facultad CC Hacienda Pública Española y Hacienda Pública 29-7-2021 En la actualidad 

Económicas, Universidad de Málaga Territorial   

Profesora Titular de Universidad, Facultad CC Se adjunta certificados de 30 años de experiencia 1-11-2008 11-3-2020 

Económicas, Universidad de Almería docente, aproximadamente 7.000 horas   

Profesora Titular de Escuela Universitaria, Facultad 
 

23-7-2001 31-10-2008 

CC Económicas, Universidad de Almería    

Profesora Asociada, Facultad CC Económicas, 
 

22-3-1997 22-7-2001 

Universidad de Almería    

Ayudante de Facultad, Facultad CC Económicas, 
Universidad de Almería 

 
28-10-1995 21-3-1997 

Profesora Asociada, Facultad CC Económicas, 
Universidad de Almería 

 
16-12-1994 27-10-1995 
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d) En enseñanza universitaria no presencial en ejercicio de la función tutorial 

* Aplicación del mismo criterio 

 

UNIVERSIDAD 

 

MATERIAS IMPARTIDAS Y DEDICACIÓN 
FECHA 

NOMBRAMIENTO 
O CONTRATO 

FECHA CESE O 
TERMINACIÓN 

Universidad de Almería 
 

 
 

 

 
 

 

 

Universidad de Almería 
 

 

Universidad de Almería 
 
 

 

Universidad de Almería 
 

 
 

 

 

Universidad de Almería 
 

 

 

Universidad de Almería 
 
 

 

 

Universidad de Almería 
 

 

Universidad de Almería 

Universidad de Almería 

Universidad de Almería 

Universidad de Almería 

Universidad de Almería 

 

 
 

 
Universidad de Almería 

Microeconomía 
(Licenciado en Administración de Empresas y 

Diplomado en CC Empresariales) 
 

 

 
 

 

 
Economía Política 

(Diplomado en CC Empresariales) 

 
Fundamentos de Economía 
(Ingeniero Técnico Agrícola) 

 

 
Introducción a la Economía 

(Grado Economía, impartido en inglés) 
 

 

 

 
Economía Española y Mundial 

(Licenciado en Administración y Dirección de 
Empresas, Diplomado en CC Empresariales, Grado 
Economía y Grado en Administración de Pública) 

Economía Mundial 
(Grado en Economía y Grado en Administración de 

Empresas)l 
 

 

 
Economía Española 
(Grado en Economía) 

 
Economía del medioambiente 

(Grado en Economía) 

Economía de la Salud 
(Master en CC de la Salud) 

Hacienda Pública Española 
(Diplomado en Gestión y Administración Pública) 

Economía del Sector Público 
(Licenciado en Administración de Empresas) 

Sistema Fiscal 
(Grado en Economía) 

1997 
1998 
1999 
2000 
2001 
2002 
2003 
2004 
2005 
2006 

1995 
1996 
2007 

1995 
1996 
1997 
1998 

2010 
2011 
2012 
2013 
2014 
2015 

 
2003 
2004 
2008 
2009 

 
2012 
2013 
2014 
2015 
2018 
2019 

2015 
2018 
2019 

2018 
2019 

2007 
2008 

1996 
1997 

2002 

 
2012 
2013 
2014 
2015 
2016 
2017 
2018 
2019 

1998 
1999 
2000 
2001 
2002 
2003 
2004 
2005 
2006 
2007 

1996 
1997 
2008 

1996 
1997 
1998 
1999 

2011 
2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

 
2004 
2005 
2009 
2010 

 
2013 
2014 
2015 
2016 
2019 
2020 

2016 
2019 
2020 

2019 
2020 

2008 
2009 

1997 
1998 

2003 

 
2013 
2014 
2015 
2016 
2017 
2018 
2019 
2020 

 Sistema Fiscal español y comparado 
(Grado en Economía) 

2012 
2013 
2014 
2015 

2013 
2014 
2015 
2016 

Universidad de Almería Fiscalidad Empresarial 
(Grado en Administración y Dirección de Empresas) 

2016 
2017 

2018 
2019 

2017 
2018 

2019 
2020 

 

Universidad de Almería 

 
Fiscalidad Internacional 

(Licenciado en Administración de Empresas) 

 

2008 
 

2009 



 

Universidad de Málaga 
 

 

 

Universidad de Málaga 
 
 

 

 
 

 

 

Universidad de Málaga 
 

 
 

 

 

Universidad de Málaga 
 

 

Universidad de Málaga 

Universidad de Málaga 

Hacienda Pública Española 
(Grado en Economía y Grado en Administración y 

Dirección de Empresas) 

 
Hacienda Pública Territorial 

(Grado en Administración Pública) 
 
 

 
 

 

Hacienda Pública Territorial 
(Grado en Economía) 

 

 

 
Fiscalidad y Gestión Empresarial 

(Graduado en Ingeniería y Organización Industrial) 

Sistemas Fiscales 
(Grado en Administración de Empresas) 

Régimen Fiscal de Empresas Financieras y 
Aseguradoras 

(Grado en Finanzas y Contabilidad) 

2019 
2020 
2021 
2022 

2020 
2021 
2022 
2023 
2024 

 

 
2020 
2021 
2022 
2023 
2024 

2022 
2023 

2020 
2023 
2024 

2024 

2020 
2021 
2022 
2023 

2021 
2022 
2023 
2024 
2025 

 

 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 

2023 
2024 

2021 
2024 
2025 

2025 

d) Participación en proyectos de redes de innovación docente 

 

UNIVERSIDAD O CENTRO 

 

ACTIVIDAD 

FECHA 
INICIO DE 
PROYECTO 

FECHA 
FIN DE 

PROYECTO 

Universidad de Almería Jornadas Innovación Docente, comunicación “La 
enseñanza multimodal en los estudios 
universitarios”, dotación 860 euros 

2018 2019 

Universidad de Almería Jornadas Innovación Docente, comunicación “El 
rol del profesor en la docencia multimodal”, 
dotación 1.010 euros 

2019 2020 

 

4. PUBLICACIONES 

a) Artículos en revistas con índice de impacto relevante y libros con indicios de calidad acreditados, relacionados con la 
materia de la tutoría 

Indicar trabajos en proceso de edición, justificando su aceptación por la empresa editora. 

TÍTULO ERVISTA y/o EDITORIAL 
FECHA DE 

PUBLICACIONES 
DOI / ISBN 

Libro: Las Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas 
de Almería: análisis y evolución 

Fundación para la Investigación 
Agraria de la Provincia de Almería 

2000  

Libro: Economía y gestión de la calidad en la agricultura bajo 
plástico 

Fundación para la Investigación 
Agraria de la Provincia de Almería 

2002 

Libro: Sistema experto de la calidad hortofrutícola Fundación para la Investigación 
Agraria de la Provincia de Almería 

2006 

Libro: Trazabilidad y seguridad alimentaria en frutas y hortalizas Brepols 2005 

Capítulo libro: Recent innovations in the horticultural production   

system in the southeast of Spain, Lands, shops and kitchens:   

technology and the food chain in twentieth-century Europe.   
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b) Artículos en otras revistas y libros, capítulos de libros, publicaciones en congresos, material informático y audiovisual, y 
otras publicaciones, relacionados con la materia de la tutoría 

Indicar trabajos en proceso de edición, justificando su aceptación por la empresa editora. 

TÍTULO EDITORIAL 
FECHA DE 

PUBLICACIONES 
PÁGINAS 

Revista: Consideración de los envases plásticos de fitosanitarios 
y fertilizantes como residuos tóxicos: una externalidad 

Boletín del Instituto de Estudios 
Almerienses, ciencias, nº 14 

1995-1996  

medioambiental a corregir en los cultivos intensivos almerienses   

Revista: Cultivos hortícolas bajo invernadero en Andalucía Cuadernos económicos de 2000 
 Granada, nº 12, Economía  

 andaluza: la producción agraria  

Revista: Impacto económico-ambiental de las organizaciones de 
productores en los cultivos de Almería 

Revista andaluza de relaciones 
laborales, nº 8-9 

2000 

Revista: Política medioambiental y gestión de la calidad en las Revista de humanidades y ciencias 2001-2002 

empresas de Economía social hortofrutícola de Almería sociales, nº 18  

Congreso: “Imposición local: situación actual y pasada en el IV Encuentro de Economía Pública, 1997 

municipio de Almería” Pamplona, 1997  

Congreso: “Consideraciones de los envases plásticos de I Simposium iberoamericano sobre 1995 

fitosanitarios y fertilizantes como residuos tóxicos: una aplicación de los plásticos en las  

externalidad medioambiental a corregir en los cultivos intensivos tecnologías agrarias, Almería  

almerienses”   

Congreso: “Política medioambiental y gestión de la calidad en las III Jornadas Andaluzas de 2000 

empresas de economía social hortofrutícola de Almería” Relaciones Laborales sobre  

 Economía social y relaciones  

 laborales, Sevilla  

Congreso: “Productividad del agua de riego en los invernaderos IV Encuentro de Economía 2001 

del sureste español” Aplicada, Reus  

Congreso: “Influencia de las organizaciones de productores en la IV Coloquio hispano-portugués de 2001 

mejora de la calidad de las frutas y hortalizas bajo invernadero estudios rurales, Santiago de  

de Almería” Compostela  

Congreso: “New strategies for co-operatives: understanding and 
managing co-operative creation, transition and transformation” 

International co-operative Alliance, 
Almería 

2016 

c) Otras Publicaciones 

No relacionadas con la materia de la tutoría 

TÍTULO EDITORIAL 
FECHA DE 

PUBLICACIONES 
PÁGINAS 

Revista: La Hacienda del Ayuntamiento de Almería, 1900-1980: 
análisis de un caso histórico 

Revista de Humanidades y 
Ciencias Sociales, nº 17 

 

Analistas Económicos de Andalucía 
 

 

Facultad CC Económicas y 
Jurídicas, Universidad de Almería 

1999-2000  

Revista: El gasto en el presupuesto de las Haciendas Locales: 
una perspectiva desde el municipio de Almería 

2001 

Libro: La Hacienda del municipio de Almería: análisis histórico y 
situación actual 

2001 
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Otros méritos académicos: 

Curso de Aptitud Pedagógica (CAP), Universidad de Almería, Facultad de CC Económicas y Empresariales, 1993-94, Sobresaliente (500 horas) 

III Jornadas de Auditoría, Colegio oficial de titulados mercantiles y empresariales de Almería, 18-12-1993 (32 horas) 
Series temporales, Universidad de Almería, Universidad de Almería, 24-5-1995 (20 horas) 

Debates sobre economía almeriense, Instituto de Estudios Almerienses de la Diputación Provincial, 2-6-1995 (12 horas) 
Certificado de inglés B2 

 
Otros méritos de gestión: 

Cargo académico: Secretaria Dpto. Economía Aplicada desde 6-10-1999 a 25-10-2012 (13 años), Universidad de Almería 

Cargo académico: Secretaria Dpto. Economía y Empresa desde 26-10-2012 a 20- 12-2017 (5 años), Universidad de Almería 
Coordinadora de 3º Grado en Economía de 2012-13 a 2019-20 (8 cursos), Universidad de Almería 
Coordinadora de 30 asignaturas, 2011-12 a 2019-20, Universidad de Almería y Universidad de Málaga 

 
Otros méritos investigación: 

Directora Grupo de Investigación SEJ 527 del Plan Andaluz de Investigación 
Miembro del Grupo de investigación SEJ 147 del Plan Andaluz de Investigación 
Participante en Proyectos de Investigación y Contratos I+D 

Dirección de Proyectos fin de carrera y Trabajos Fin de Grado, total 35 trabajos 
Miembro Comisión Evaluadora de TFG, 28 trabajos 

OTROS MÉRITOS 

 

 

 

6. EXPERIENCIA DISCENTE UNIVERSITARIA CON METODOLOGÍA DE ENSEÑANZA A DISTANCIA 

Los cursos de formación sobre medios y técnicas de la enseñanza a distancia: FIT, EEES, WEBCT, AVIP, y ALF; se incluirán en el apartado 2.e 

La documentación aportada debe incluir los créditos y/o horas. 

UNIVERSIDAD 
O CENTRO 

ESTUDIOS DURACIÓN 

UNED 

Universidad de Granada 

Universidad Complutense 

Auditorías Medioambientales en empresa 

Dirección de recursos humanos 

El sistema financiero en una Europa sin 
fronteras 

 

El ahorro: motor del futuro económico 
 

Empleo y paro estructural en las economías 
desarrolladas 

 

Comunidades Autónomas: Situación 
económica y financiación 

La economía social en el siglo XXI 

120 horas, 22-7-1994 

 

40 horas, 27-7-1993 
 

20 horas, 15-7-1994 

Universidad Complutense 

Universidad Complutense 

26 horas, 14-7-1995 
 

30 horas, 7-7-1995 

Universidad Complutense 30 horas, 22 a 26 julio 1996 

Universidad Internacional de Andalucía 30 horas, 27-7-2001 
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Jefe de administración y contabilidad de la empresa Navasa, S.A., empresa comercializadora de fertilizantes y fitosanitarios de Almería, 1-9- 
1988 a 31/7/1992 

 
Auditoría cuentas de la empresa Almería Pesticidas, S.A. en los ejercicios 1989 a 1992 

5. EXPERIENCIA PROFESIONAL NO DOCENTE 


